
       
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От   28.12.2024 г.      №   2881 

 

Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования, находящихся на территории Вольского муниципального района 

Саратовской области 

 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Министерства образования Саратовской области от 29.11.2024 года № 1706 

«Об установлении максимального размера родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных 

организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования, находящихся на территории Саратовской области, 

на 2025 год», на основании ст.ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального 

района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить с 1 января 2025 года плату, взимаемую с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования, находящихся на территории Вольского 

муниципального района Саратовской области (далее- муниципальные 

дошкольные учреждения), в сумме 2 227,9 рублей в месяц или 106,09  рублей в 

день. 

2. Родительская плата в муниципальных дошкольных учреждениях не 

взимается с родителей (законных представителей):  

2.1. детей инвалидов;  

2.2. детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;  

2.3. детей с туберкулезной интоксикацией;  

2.4. детей из многодетных семей;  

2.5. детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, либо 

заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключили с 

Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой 

войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении 



2 

 

военной службы, проживающих в Вольском муниципальном районе 

Саратовской области, для участия в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей;  

2.6.  детей в случае гибели (смерти), объявления умершими, признания 

безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы, 

смерти вследствие военной травмы после увольнения с военной службы 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключивших с 

Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой 

войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении 

военной службы, проживающие в Вольском муниципальном районе 

Саратовской области, для участия в специальной военной операции;  

2.7. детей сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, 

исполняющих служебные обязанности в специальной военной операции и 

обеспечивающих выполнение задач в ходе специальной военной операции на 

территориях новых субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная 

Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская и Херсонская 

области);  

2.8. детей в случае гибели (смерти), объявления умершими, признания 

безвестно отсутствующими при исполнении служебных обязанностей в 

специальной военной операции и обеспечении выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территориях новых субъектов, смерти 

вследствие полученной при исполнении служебных обязанностей в 

специальной военной операции и обеспечении выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территориях новых субъектов травмы 

сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, исполнявших 

служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивавших 

выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых 

субъектов Российской Федерации;  

2.9. детей граждан, проходящих военную службу в воинских частях и 

организациях, подведомственных Министерству обороны Российской 

Федерации, расположенных на территории Вольского муниципального района 

Саратовской области, на период их участия в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей»;  

2.10. детей в случае гибели (смерти), объявления умершими, признания 

безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы в 

период участия в специальной военной операции, смерти вследствие 

полученной в ходе специальной военной операции военной травмы после 

увольнения граждан, проходивших военную службу в воинских частях и 

организациях, подведомственных Министерству обороны Российской 

Федерации, расположенных на территории Вольского муниципального района 

Саратовской области.  



3 

 

3. Главному распорядителю бюджетных средств, предоставлять 

субсидии на компенсацию затрат, предусмотренных подпунктами 2.1-2.3,                 

2.5-2.10 настоящего постановления, муниципальным дошкольным 

образовательным учреждениям в пределах утвержденных бюджетных 

ассигнований, выделенных на эти цели на соответствующий финансовый год за 

счет средств бюджета Вольского муниципального района, а предусмотренных 

подпунктом 2.4. настоящего постановления - за счет средств областного 

бюджета.  

Осуществлять финансирование из бюджета Вольского муниципального 

района в установленном постановлением администрации Вольского 

муниципального района  от 06.05.2024 № 761 в  размере в день за одного 

ребенка за фактическое количество дней посещения ребенком муниципального 

дошкольного образовательного учреждения». 

4. Признать утратившими силу постановления администрации 

Вольского муниципального района: 

- от 18.12.2023 № 2717 «Об установлении платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, находящихся на 

территории Вольского муниципального района»; 

- от 06.05.2024 № 761 «О внесении изменений в постановление 

администрации Вольского муниципального района от 18.12.2023 г. № 2717 

«Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования, находящихся на территории Вольского 

муниципального района» 

- от 02.10.2024 № 1992 «О внесении изменений в постановление 

администрации Вольского муниципального района от 18.12.2023 г. № 2717 

«Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования, находящихся на территории Вольского 

муниципального района». 

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 

распространяется на правоотношения, возникшие  с 1 января 2025 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Вольского муниципального района по 

социальным вопросам. 

 

 

 

Глава Вольского 

муниципального района                                                                    А.Е. Татаринов 
 


	От   28.12.2024 г.      №   2881
	Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
	за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Вольского муниципального района Саратовской области
	- от 06.05.2024 № 761 «О внесении изменений в постановление администрации Вольского муниципального района от 18.12.2023 г. № 2717
	- от 02.10.2024 № 1992 «О внесении изменений в постановление администрации Вольского муниципального района от 18.12.2023 г. № 2717
	муниципального района                                                                    А.Е. Татаринов

